ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 июля 2019 г. N 869

О СОВЕТЕ

ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ СОЗДАНИЯ

И РАЗВИТИЯ НАУЧНЫХ ЦЕНТРОВ МИРОВОГО УРОВНЯ, ВЫПОЛНЯЮЩИХ

ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ ПО ПРИОРИТЕТАМ

НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Образовать Совет по государственной поддержке создания и развития научных центров мирового

уровня, выполняющих исследования и разработки по приоритетам научно-технологического

развития.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по государственной поддержке создания и развития

научных центров мирового уровня, выполняющих исследования и разработки по приоритетам

научно-технологического развития.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждено

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 8 июля 2019 г. N 869

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ

СОЗДАНИЯ И РАЗВИТИЯ НАУЧНЫХ ЦЕНТРОВ МИРОВОГО УРОВНЯ,

ВЫПОЛНЯЮЩИХ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ ПО ПРИОРИТЕТАМ

НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности Совета по

государственной поддержке создания и развития центров мирового уровня, выполняющих

исследования и разработки по приоритетам научно-технологического развития (далее

соответственно - Совет, центры).

2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, предусмотренных

 постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2019 г. N 538  "О мерах

государственной поддержки создания и развития научных центров мирового уровня".

3. Совет является постоянно действующим межведомственным органом, образованным из

представителей федеральных органов исполнительной власти, федерального государственного

бюджетного учреждения "Российская академия наук", ведущих ученых, занимающих лидирующие

позиции в различных областях научных исследований и разработок по приоритетам научно-

технологического развития, для рассмотрения вопросов отбора и координации деятельности

центров в целях предоставления грантов в форме субсидий из федерального бюджета на оказание

государственной поддержки создания и развития центров в рамках федерального проекта "Развитие

научной и научно-технической кооперации" национального проекта "Наука" (далее - гранты).

 4. Совет руководствуется в своей деятельности ,Конституцией Российской Федерации

федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, а также настоящим Положением.

5. Совет осуществляет следующие функции:

а) определяет перечень приоритетных направлений научно-технологического развития, по которым

создаются центры;

б) осуществляет рассмотрение вопросов отбора и координации деятельности центров;

в) проводит совместно с Министерством науки и высшего образования Российской Федерации

открытый конкурсный отбор центров в целях предоставления грантов (далее - конкурсный отбор), в

том числе:

определяет критерии конкурсного отбора в целях рассмотрения проектов программ создания и

развития центров (далее - программы);

рассматривает документы, направляемые Министерством науки и высшего образования Российской

Федерации в соответствии с пунктом 16 Правил предоставления грантов в форме субсидий из

федерального бюджета на осуществление государственной поддержки создания и развития научных

центров мирового уровня, включая международные математические центры, центры геномных

исследований, а также научные центры мирового уровня, выполняющие исследования и разработки

по приоритетам научно-технологического развития, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 апреля 2019 г. N 538 "О мерах государственной поддержки создания и

развития научных центров мирового уровня" (далее - Правила);

заслушивает инициаторов создания центров;

определяет победителей конкурсного отбора и размеры грантов;

утверждает программы центров, признанных победителями конкурсного отбора;

г) пересматривает решение Совета о предоставлении гранта организации, отобранной в

соответствии с пунктами 5 и 8 - 18 Правил (далее - получатель гранта), в случае принятия

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации решения об отказе

получателю гранта в заключении соглашения по основаниям, предусмотренным пунктом 26 Правил;

д) рассматривает представленную Министерством науки и высшего образования Российской

Федерации в порядке, установленном пунктом 38 Правил, аналитическую информацию по

результатам рассмотрения ежегодных отчетов о результатах реализации программ и принимает

одно из следующих решений:

дальнейшее предоставление гранта центру в текущем финансовом году и определение размера

гранта;

отказ в предоставлении гранта и проведение дополнительного конкурсного отбора центров для

предоставления гранта;

е) принимает решение об одобрении (отклонении) внесенных центрами предложений о внесении

изменений в программы и состав участников центров.

6. Совет имеет право:

а) привлекать к работе Совета представителей органов государственной власти, образовательных

организаций высшего образования, научных организаций, общественных организаций и

предпринимательского сообщества на безвозмездной основе;

б) запрашивать в установленном порядке у федеральных органов исполнительной власти и

организаций материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

7. Состав Совета утверждается Правительством Российской Федерации по представлению

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

8. В состав Совета входят председатель Совета, заместители председателя Совета, секретарь Совета

и члены Совета.

9. Для решения текущих вопросов Совет (при необходимости) образовывает бюро Совета в составе

председателя Совета, заместителей председателя Совета, секретаря Совета и 5 членов Совета.

10. Председатель Совета:

а) определяет форму, место, дату и время проведения заседаний Совета;

б) утверждает повестку дня заседания Совета;

в) созывает заседания Совета;

г) ведет заседания Совета;

д) подписывает решения Совета;

е) осуществляет иные полномочия по вопросам деятельности Совета.

11. Заместители председателя Совета:

а) по поручению председателя Совета замещают председателя Совета в его отсутствие, ведут

заседания Совета;

б) по поручению председателя Совета подписывают решения Совета;

в) по поручению председателя Совета осуществляют иные полномочия по вопросам деятельности

Совета.

12. Секретарь Совета:

а) организует подготовку проекта повестки дня заседания Совета;

б) организует подготовку заседаний Совета;

в) организует подготовку проектов решений Совета;

г) осуществляет контроль за обеспечением деятельности Совета;

д) организует работу по обеспечению деятельности Совета, бюро Совета;

е) исполняет поручения председателя Совета и его заместителей.

13. Члены Совета участвуют в заседании Совета лично. Делегирование полномочий членами Совета

для участия в заседаниях Совета не допускается. В случае невозможности личного участия члена

Совета в заседании Совета он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в

письменной форме.

14. Вопросы внутренней организации работы Совета, не урегулированные настоящим Положением,

определяются регламентом, утверждаемым Советом.

15. Основной формой деятельности Совета являются заседания Совета.

Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в год и считается

правомочным, если в нем участвует не менее 50 процентов общего числа членов Совета.

По решению председателя Совета заседание Совета может проводиться в формате видео- и (или)

интернет-конференции.

16. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством присутствующих

на заседании членов Совета (с учетом изложенного в письменной форме мнения отсутствующих

членов Совета). При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал

председательствующий на заседании Совета.

Решения, принимаемые на заседаниях Совета, оформляются протоколами, которые подписывает

председательствующий на заседании Совета.

При несогласии с решением, принятым на заседании Совета, член Совета имеет право изложить в

письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Совета.

17. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета

осуществляет Министерство науки и высшего образования Российской Федерации в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных ему федеральным законом о федеральном бюджете на

соответствующий финансовый год и плановый период.